
МГУ им. М.В. Ломоносова, филологический факультет
НИУ ВШЭ, департамент общей и прикладной филологии

Государственный музей Л.Н. Толстого

Национальная литературная классика 
и глобальный транзит: 

новые задачи литературного образования

XXII Летняя международная гуманитарная школа

понедельник
24 июня

Социокультурные механизмы трансляции классического 
текста

10:00

11:30 
11.45

13.00 

Открытие школы
Лекция: Джейкоб Эмери Сеть и панорама: мир 
сквозь призму литературы.
Перерыв
Диалог: Политики канонизации и ревизии канона
Айра Надел Эзра Паунд, классики и практики 
контркультуры.
Антон Нестеров Классика модернизма в 
сегодняшней России.

Обед
14:00

15.30

16.00

17.30

Диалог: (Дальне)восточное направление 
культурного транзита
Александр Мещеряков Восприятие японской 
классической литературы в России.
Илья Смирнов Восприятие русской классической 
литературы в Китае.
Перерыв

Круглый стол: Парадоксы глобального каноно-
строительства. 
Елена Островская, Екатерина Дмитриева, Николай 
Поселягин.

Перерыв

18.00 Киносеанс: «История Темпл Дрейк» (1933)
вторник
25 июня Транс-медиализация литературной классики

10.00

11.30

11:45

13.00

Семинар: Джейкоб Эмери «Толстоевский» в 
Америке 

Перерыв

Михаил Строганов «С Пушкиным на дружеской 
ноге»: о «профанизации» классических текстов.

Обед



14:00

15.30

16.00

17.30

Круглый стол: Иностранная классика и 
национальные культуры экрана (три 
киноадаптации романа У. Фолкнера 
«Святилище»)

Сергей Каптерев, Дмитрий Салынский, Диана 
Немец-Игнашева, Полина Рыбина, Нина Мороз

Перерыв

Круглый стол: Западные классики XIX века в 
современной «упаковке». 
Александра Борисенко, Анастасия Завозова, 
Галина Юзефович

Перерыв

18.00 Приглашение к дискуссии: Гасан Гусейнов 
Классика в сослагательном наклонении

среда
26 июня Литературная классика в педагогических практиках.

1000

11:30

11.45

13.00

Семинар: Джейкоб Эмери Классы и классики. 

Перерыв

Лекция: Любовь Борусяк Классика родная и 
иностранная в восприятии современного 
подростка. 
Обед

14:00

15:30

16.00

17:30
18.30

Круглый стол: Иностранная классика в 
российской школе. В «методической барахолке» 
участвуют учителя московских школ, лицеев, 
гимназий. Ведущий – Антон Скулачев.
Перерыв

Круглый стол: «Зарубежка» в российском вузе: 
традиции и векторы возможных перемен. 
Андрей Голубков, Ирина Ершова, Юлия Иванова, 
Ольга Панова

Перерыв.
Зарубежная классика на русской сцене: театр как
школа культурного диалога. Встреча с режиссером 
Алексеем Левинским


